³⁰⁵ « Quia tamen possunt esse informes, recedente charitate possunt manere et actus suos exercere informiter, licet non meritorie sine habitu charitatis in voluntate. » *Qdl.* 198r

Le premier sens peut être dit ontologique : il concerne les choses mêmes dans leur vérité³⁰⁶. Plus une chose est ferme et certaine dans sa vérité, plus elle peut être connue de manière ferme et certaine³⁰⁷. Sans rentrer dans les détails de cette conception, il suffira de dire que, Dieu étant la vérité première, dans la mesure où les objets de foi sont soit Dieu lui-même soit quelque chose qui s'appuie sur la fermeté et l'autorité de Dieu, la connaissance des objets de foi, de ce point de vue ontologique, est la plus certaine qui soit³⁰⁸.

Ce sont les deux autres sens qui nous intéressent davantage. Du point de vue de la certitude d'adhésion, ou « *securitas* », d'abord, la certitude conférée par la foi est la plus grande que l'on puisse concevoir. Elle dépasse même celle qui peut être obtenue concernant les premiers principes³⁰⁹. Il faut bien noter ici que, dans le passage auquel nous faisons référence, il s'agit au premier chef de la certitude de la théologie comme science et non de celle de la foi. Toutefois, comme Henri l'écrit explicitement, du point de vue de la certitude d'adhésion, « cette science [la théologie] est la plus certaine des sciences, parce que, par l'habitus de foi, le fidèle est plus sûr de la vérité de cette science [...] que le Philosophe des premiers principes des sciences spéculatives à partir de l'habitus acquis à leur sujet ». La certitude d'adhésion qui caractérise la théologie comme science est celle que confère la foi. L'habitus de foi infusée permet donc que s'instaure en quelque sorte une correspondance entre la sûreté avec laquelle le croyant adhère à ce qu'il croit et la certitude au sens ontologique.

³⁰⁶ Sur cette question, cf. DECORTE J., « Henri de Gand et la définition classique de la vérité » in *Recherches de Théologie et Philosophie médiévales* 68 (2001), p. 34-74

³⁰⁷ « [...] ab eodem causatur scientia de aliquo et scientiae certitudo, scilicet veritate ipsius rei scitae, quia sic se habet unumquodque ad scientiam et cognitionem sicut se habet ad veritatem [...]. Est enim veritas per se objectum scientiae in quantum sciens est et quanto est res scita certior et firmior in sua veritate, tanto certior et firmior nata est de ea haberi scientia [...]. » *SQO* fol. 48v

³⁰⁸ « Cum igitur veritas sit quaedam adaequatio rei et intellectus et quasi mensura utriusque, comparata ad utrumque certitudo scientiae potest judicari vel ex parte rei scitae vel ex parte scientis. Quantum est ex parte rei scitae, dicendum quod hujusmodi scientiae maxima est certitudo, quia res scita in ea firmissima et certissima est in sua veritate, quia aut est ipsa veritas prima, aut innitens firmitati et auctoritati veritatis primae. Cum enim secundum ordinem causarum semper major certitudo est in causa prima et ex ipsa quam in secunda vel ex ipsa, quia causa secunda non habet certitudinem nisi a prima, cum ergo certitudo veritatis hujus scientiae est in causa prima et ex ipsa, in ipsa tanquam in formali objecto et primo fidei, ex ipsa tanquam cujus auctoritati omnis veritas credendorum innititur, caeterarum autem scientiarum certitudo innititur solum veritati primorum principiorum speculabilium ex rebus creatis acceptorum vel in ipsis consistit. Necessarium est dicere quantum est ex parte rei scitae ista scientia est certissima quia est maxime primorum principiorum scientia. » *SQO* fol. 48v